官阳府发〔2024〕14号

巫山县官阳镇人民政府

关于成立官阳镇乡村清扫保洁工作领导小组的通知

各村（社区）民委员会，各职能办公室（站、所），各镇属有关单位：

为持续高效推进我镇农村日常清扫保洁工作，切实提高农村人居环境水平和生活质量，全力助推巴渝和美乡村建设，根据巫山县人居环境整治工作领导小组办公室《关于建立农村清洁卫生管理长效机制的通知》（巫山人居组办﹝2024﹞5号）相关要求，结合本镇实际，成立官阳镇乡村清扫保洁工作小组，现将情况如下通知。

一、组成人员
组　长：杨裕富  党委副书记、镇长

副组长：杨亨军  人大主席

        王正华  副镇长

        陈  金  宣传委员

        蒋  明  副镇长
成　员：李元斌    组织委员

毛  伟    人武部长、政法委员

        邓明华    统战委员

        陈米芳    综合执法大队大队长

        孙友桥    纪委书记

        吴文兵    建环办

        张楷焕    民政办

        马  蓉    社保所

        龚成诚    经发办

        李鸿程    党群办

        黄久恋    文化服务中心

        沈庆辽    教育督导中心

        各村党支部书记

二、工作职责
（一）经发办。领导小组下设办公室于经发办，王正华兼任办公室主任，办公室负责收集汇总工作中的问题及意见建议，报领导小组审议；落实各项工作部署，统筹推进官阳镇乡村清扫保洁及整治工作。

（二）包片领导。各包片领导负责牵头落实本辖区内各项工作落实。 具体分工如下：李元斌负责老鹰村、八树村；毛伟负责三合村；王正华负责雪马村、麻林村；杨亨军负责金顶村；邓明华负责梨坪村、后乡村；陈米方负责新民村；陈金负责金龙村、鸦鹊村；孙友桥负责三岔村；蒋明负责芹菜村。
（三）村支部书记。各村成立村级清扫保洁工作队，村支部书记为队长，全权负责本村清扫保洁及整治工作。与每户家庭签订卫生保洁责任书，明确环境卫生硬指标，明确保洁标准和保洁范围及保洁实效，切实履行乡村清洁专项整治工作主体责任。加强对公益岗位保洁员监督考核，坚持长期的宣传、教育、引导、管理，改变农民长期形成的不良生产生活习惯，定期组织村民参加环境卫生集中整治集体活动，努力营造大家动手，人人参与的良好氛围。每月组织各村村民小组长对所辖区内的卫生进行考评，对明察暗访和群众投诉中发现的突出问题，下发限期整改通知书，督促限期整改，对整改不力、推诿扯皮的进行通报批评。
（四）民政办。负责进一步完善《村规民约》，明确每个村民都要积极主动的全面做好自家庭院和室内卫生、保持公共卫生整洁的责任和义务。组建一致有意愿参与村庄清洁行动的人员成立一支清扫保洁志愿服务队，不定期帮助孤寡老人、残疾人、特困户、重病户等弱势群体开展清扫保洁，带领农户逐步养成爱干净、讲卫生的好习惯。

（五）文化服务中心、党群办。组织开展“改陋习、树新风”教育宣传活动，通过广播、宣传标语、微信、巫山小院家等多种形式对垃圾处理、污水治理等环卫知识进行宣传，使环卫知识深入人心，家喻户晓，培养农民自觉养成文明健康的生活方式和良好的卫生习惯，利用微信、抖音等各类新媒体平台，宣传先进典型和成功案例，推动全镇村庄环境管护工作良好发展。
（六）社保所。负责加强全镇公益岗位保洁人员的管理工作，强化日常监督检查，调动起积极性、增强责任心。加强对保洁人员的考核，采取村级管理和镇级督查相结合的办法，实行动态管理。每个季度评选出2-3名优秀保洁员，给予物质上和精神上的奖励，营造创先争优的工作氛围。

（七）建环办。负责组织各村每月进行一次文明户、清洁户、美丽庭院的评选活动，通过评比、张贴红黑榜、曝光等多种方式，形成正向激励，教育引导村民形成主动参与的氛围。落实村自查、镇主查的日常农村卫生监督检查制度，实行“月评比、季赛马”的检查评比制度，及时发现问题，及时予以解决，考评时重点看村级组织能力及环境整治、管护等具体工作落实情况，对在环境整治工作中，不配合、不服从安排、甚至顶风上的农户，要给予处罚。

（八）教育督导中心。负责组织官阳镇范围内所有学校开展“小手牵大手”活动，培养学生养成良好的生活习惯，带动家长去改变落后的生活习惯，积极运用微信、抖音等各类新媒体平台，予以宣传。

领导小组联系电话：57851889。

　　　　　　　　　　　　　　　巫山县官阳镇人民政府

2024年5月7日

（此件公开发布）
巫山县官阳镇党政办公室                   2024年5月7日印发
×— 2 —×